
1 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL n° 7 SULCIS 

IGLESIENTE N.  __________ DEL ___________ 

 

Proposta n.  608  del   24/10/2025 

 

STRUTTURA PROPONENTE: Gestione Commissariale ex L.R. n. 8/2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott.ssa Maria Caterina Pinna – Conferma incarico di Sostituzione di Direzione della 

S.C. “Laboratorio Analisi” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 25 del CCNL Area Sanità 

sottoscritto il 23/01/2024.  

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Silvia De Fraia 

 
 
 

 
 

Il Commissario 
Straordinario ex L.R. N. 

8/2025 
Dr. Andrea Marras  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) 

SULCIS 

SI [X ]              NO [ ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                          NO [X] 

 

u17702792
Font monospazio
533                 31/10/2025



2 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 

2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 

25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, 

ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di 

Carbonia, Via Dalmazia n° 83; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge 

Regionale n° 24 dell’11 settembre 2020; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario della 

Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto 

alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale 

Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi 

dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

 

RICHIAMATA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina della 

Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATA la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Dott. 

Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto “Adozione Atto Aziendale 

ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n.17/38 del 04/05/2023”; 

 

PREMESSO CHE:  

 

 con delibera n° 176/2025, rettificata con delibera n° 212/2025, con la quale è stata indetta la 

selezione interna per il conferimento incarichi di Sostituzione di Direzione di Strutture 

Complesse – discipline varie – della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 25 del CCNL 

sottoscritto il 23 Gennaio 2024 – Area Sanità; 

 

 entro il giorno 23/03/2025, termine ultimo per la presentazione della domanda di 

partecipazione, erano pervenute n. 4 domande da parte della Dott.ssa Maria Caterina Pinna, 

della Dott.ssa Maria Grazia Zucca, della Dott.ssa Antonella De Montis e del Dott. Jacopo 

Sergio Antonio Zanda; 

 

 il Servizio SC Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e Relazioni Sindacali, con nota prot. 



3 

 

n° PG/2025/0007774 ha comunicato al candidato Dott. Jacopo Sergio Antonio Zanda la non 

ammissione alla selezione in argomento atteso che, ai sensi dell’art. 1 lettera b) dell’Avviso 

de quo, non ha maturato un’anzianità di servizio di almeno cinque anni;  

 

 con Delibera n° 276 del 27/03/2025 è stata nominata la Commissione Esaminatrice del pre-

detto Avviso e che con verbale del 27/03/2025, agli atti del Servizio Risorse Umane, Svi-

luppo Organizzativo e Relazioni Sindacali, la stessa ha espresso un giudizio complessivo su 

curriculum formativo e professionale di ciascuno dei candidati, ritenendoli idonei alla posi-

zione da ricoprire; 

 

 sulla base dell’analisi e dei predetti giudizi complessivi dei candidati formulati dalla predetta 

Commissione Esaminatrice, con Deliberazione n. 299 del 01/04/2025 è stato conferito alla 

Dott.ssa Maria Caterina Pinna l’incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa 

della S.C. “Laboratorio Analisi” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 25 del CCNL 

sottoscritto in data 23/01/2024 – Area Sanità, ritenendola maggiormente confacente rispetto 

all’incarico in oggetto; 

PRESO ATTO che: 

 

 il dipendente Omissis […] ha promosso ricorso cautelare davanti al Tribunale di Cagliari in 

funzione di Giudice del Lavoro e il Giudice del Lavoro Dott. Riccardo Ariu ha così 

testualmente disposto nell’ordinanza datata 06/08/2025 “ordina all’Azienda Sanitaria Locale 

di procedere a una nuova valutazione dei candidati per l’incarico di sostituzione di direzione 

della S.C. Laboratorio Analisi della ASL SULCIS Iglesiente P.O. Sirai di Carbonia”. 

 con Delibera n. 363 del 29/08/2025 è stata sospesa la predetta Delibera del Direttore Generale 

n° 299 del 01/04/2025 in ottemperanza alla predetta ordinanza del Tribunale del Lavoro di 

Cagliari, ordinando di procedere a nuova valutazione dei candidati per l’incarico di 

sostituzione di Direzione della S.C. Laboratorio Analisi della Asl Sulcis Iglesiente; 

 con delibera n. 454 del 06/10/2025 è stata modificata la Delibera n. 276 del 27/03/2025, 

sostituendo il componente Dott. Francesco Ronchi il quale ha comunicato con mail del 

29/09/2025 la sua indisponibilità per motivi personali, con il Dott. Fabio Savini, Direttore 

della S.C. Laboratorio Analisi – Asl Ogliastra; 

 
VISTO il Verbale n. 2 di valutazione comparativa dei C.V. dei partecipanti alla procedura in argo-

mento del 13/10/2025, agli atti del Servizio Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e Relazioni 

Sindacali, con il quale la predetta Commissione Esaminatrice, di cui alla Delibera n° 454/2025, ha 

espresso un giudizio complessivo del curriculum formativo e professionale di ciascuno dei candi-

dati, ritenendo idonei alla posizione da ricoprire i tre partecipanti, come sopra individuati; 

 

PRESO ATTO  

 

 della valutazione comparativa dei profili professionali dei candidati, effettuata dalla Com-

missione Esaminatrice, sulla base dei curricula e della documentazione presentati, risulta che 

i predetti candidati presentano tutti profili di elevata qualificazione e risultano idonei a rico-

prire l’incarico de quo; 

 

 che tale valutazione comparativa operata dalla suddetta Commissione, pur nel riconosci-

mento dell’eccellente professionalità degli altri candidati, evidenzia che la combinazione tra 



4 

 

la consolidata anzianità di servizio come dirigente medico e la specifica formazione mana-

geriale per direttori di struttura, conferisca al profilo della Dott.ssa Maria Caterina Pinna una 

maggiore aderenza e completezza rispetto alle esigenze dell’incarico da ricoprire. Tale va-

lutazione si fonda su un’analisi comparativa degli elementi oggettivi che meglio rispondono 

alla necessità di garantire alla S.C. Laboratorio Analisi una guida dotata non solo di compe-

tenze tecniche, ma anche di una profonda esperienza strategica e organizzativa all’interno 

del contesto aziendale; 

 

RITENUTO pertanto, stante la combinazione tra la consolidata anzianità di servizio come dirigente 

medico e la specifica formazione manageriale per direttori di struttura, di confermare alla Dott.ssa 

Maria Caterina Pinna l’incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa della S.C. “La-

boratorio Analisi” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’articolo 25 del CCNL sottoscritto in data 

23/01/2024 – Area Sanità, già conferito con Delibera n° 299 del 01/04/2025; 

 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Per le motivazioni indicate in premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

 

 

 

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ] 

CONTRARIO [        ] CONTRARIO [        ] 

NON NECESSARIO [        ] NON NECESSARIO [        ] 

 

DELIBERA 

DI CONFERMARE alla Dott.ssa Maria Caterina Pinna l’incarico di sostituzione di Direzione di 

Struttura Complessa della S.C. “Laboratorio Analisi” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’articolo 

25 del CCNL sottoscritto in data 23/01/2024 – Area Sanità, già conferito con Delibera n° 299 del 

01/04/2025; 

  

DI DARE ATTO che l’incarico di sostituzione è attribuito alla Dott.ssa Maria Caterina Pinna dalla 

data di adozione del presente provvedimento e sino a completamento del periodo di 9 (nove) mesi, 

eventualmente prorogabili, come previsto dall’art. 25 del CCNL sottoscritto in data 23/01/2024 – 



5 

 

Area Sanità; 

 

DI DARE ATTO che il conferimento dell’incarico di Struttura Complessa a titolo definitivo, una 

volta completate le relative procedure selettive di cui al D.Lgs.  n. 502/92 e ss.mm.ii., comporterà 

la immediata cessazione del predetto incarico di sostituzione; 

 

DI DARE ATTO che al Dirigente incaricato della sostituzione, ai sensi del richiamato articolo, 

compete una indennità mensile per la durata dell’incarico, pari al 50% del valore della retribuzione 

di posizione di parte fissa del dirigente sostituito; 

 

DI TRASMETTERE il seguente provvedimento alla S.C. Programmazione e Controllo, alla S.C. 

Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e Relazioni Sindacali, alla S.C. Amministrazione del Per-

sonale ARES e S.C. Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line 

dell’ASL Sulcis Iglesiente. 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato soggetto a pubblicazione 

 
 

            ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
 
Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis Iglesiente dal _______________al ___________________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17702792
Font monospazio
31/10/2025          15/11/2025


		2025-10-29T10:06:19+0100
	SILVIA DE FRAIA


		2025-10-29T13:03:15+0100
	ANDREA MARRAS


		2025-10-29T13:45:10+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-10-30T10:00:08+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-10-30T12:11:04+0100
	ANDREA MARRAS


		2025-10-31T09:02:45+0100
	ELEONORA FLORIS




